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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra biochemických věd

Kandidát: Hana Elicharová

Školitel: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D; Katedra biochemických věd, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze

Školitel specialista: RNDr. Hana Sychrová, DrSc.; Oddělení membránového transportu,

Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i.

Název práce: Vztah mezi homeostází kationů alkalických kovů a rezistencí k antimykotikům u

kvasinek rodu Candida

Rod Candida zahrnuje asi 200 druhů jednobuněčných kvasinkových organismů, z nichž

několik desítek druhů je potenciálně patogenních. Candidy jsou běžnou součástí

přirozené lidské mikroflóry, avšak při oslabení imunity mohou vyvolat lokální záněty i

život ohrožující systémové infekce. Mezi nejčastější původce infekcí patří druhy

Candida albicans, C. glabrata a C. parapsilosis – právě tyto druhy a patogenní druh

C. dubliniensis byly v centru zájmu naší práce. Tyto druhy se významně liší

halotolerancí i rezistencí k azolovým antimykotikům.

Nejpoužívanější antimykotika v léčbě candidos i candidémií jsou azolová antimykotika,

která inhibují syntézu ergosterolu a tím poškozují plasmatickou membránu Candid.

Jedna z esenciálních funkcí plasmatické membrány je regulace a udržování iontové

homeostáze. Je známo, že subinhibiční koncentrace flukonazolu a NaCl způsobují

výraznou inhibici růstu flukonazol rezistentního i flukonazol senzitivního kmene

C. albicans.

Výsledky naší práce ukazují, že zatímco tolerance různých druhů Candid k azolům či

solím je poměrně vysoká, kombinace subinhibičních koncentrací flukonazolu a chloridu

sodného silně inhibuje růst všech námi zkoumaných patogenních druhů Candid. Stejný

efekt jsme pozorovali při použití dalších azolových antimykotik, calcofluor white a

dodecylsíranu sodného. Antimykotická aktivita těchto látek byla nejsilněji potencována

účinky toxických sodných iontů. Vyšší koncentrace draselných iontů či sorbitolem

zvýšený osmotický tlak výrazně zvýšily citlivost ke všem jmenovaným látkám jen u

druhu C. dubliniensis. Nejvyšší schopnost kompenzovat stres indukovaný solemi a

antimykotiky měl druh C. glabrata.

Projekt směřuje k lepšímu porozumění mechanismu účinku azolových antimykotik a

vzniku rezistence u jednotlivých druhů Candid.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Biochemical Sciences

Candidate: Hana Elicharová

Supervisor: PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.; Department of Biochemical Sciences, Faculty

of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University in Prague

Supervisor specialist: RNDr. Hana Sychrová, DrSc.; Department of Membrane Transport,

Institute of Physiology AS CR, v.v.i.

Title of diploma thesis: Relation between alkali-metal-cation homeostasis and resistance to

antimycotics in Candida species

The family of Candida species, normally a harmless human commensal of the

gastrointestinal and genitourinary tract, can become a human pathogen under certain

circumstances. Mainly in immunocompromised patients, Candida cause a wide range

of infections and are the most prevalent pathogenic yeast. In this work we have

focused on the most common Candida species (C. albicans, C. parapsilosis and

C. glabrata) and we included C. dubliniensis as well. Candida species differ in their

resistance to azole-antimycotics and their halotolerance.

Azoles form the most important group of drugs with antifungal activity. They

destabilise plasma membrane of Candida cells. The essential function of plasma

membrane is regulation of cation homeostasis. The combination of subinhibition

concentrations of fluconazole and NaCl is known to inhibit the growth of both

fluconazole-sensitive and fluconazole-resistant) C. albicans strains.

We have found that all tested Candida species can generaly tolerate high

concentrations of fluconazole or salts separately, but the combination of both

compounds inhibites their growth effectively. Subinhibition concentrations of salts

amplified sensitivity to another cell barriers disrupting drugs (other azoles, calcofluor

white, sodium dodecylsulfate). Toxic sodium cations potentiated the activity of all

antimycotics very strongly. The higher concentration of potassium cations and higher

sorbitol-mediated osmotic pressure affected only the resistance to anitmycotics of

C. dubliniensis. The species C. glabrata was able to compensate salt- and toxic-stress

the most effectively.

Project aims to deeper understand the mechanism of action of antifungal agents and

the development of resistance to antimycotics.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Předkládaná diplomová práce se zabývá vztahem mezi homeostází iontů alkalických kovů a

rezistencí kvasinek rodu Candida k různým antimykotikům. Rod Candida zahrnuje asi 200

druhů, z nichž několik desítek je považováno za potenciální patogeny. Candidy jsou běžnou

součástí lidské mikroflóry, ale často vyvolávají záněty sliznic - candidosy. U

imunokompromitovaných pacientů mohou způsobit systémové, život ohrožující infekce -

candidémie. Nejčastějším původcem kvasinkových infekcí je Candida albicans. Dalšími

významnými patogeny jsou druhy C. glabrata a C. parapsilosis, jejichž význam stoupá

v posledních desetiletích. Do práce byl zařazen také C. albicans blízký, ale méně patogenní

druh C. dubliniensis. U všech druhů Candid zahrnutých v této práci je známá sekvence genomu,

což umožňuje v budoucnu studovat pozorované jevy na molekulární úrovni.

Nejčastěji používaná léčiva v terapii candidos i candidémií jsou azolová antimykotika.

Nejrozšířenějším systémovým azolovým antimykotikem je flukonazol, který vyniká především

výhodnými farmakokinetickými vlastnostmi a nízkou toxicitou. Nevýhodou flukonazolu je častý

výskyt rezistentních druhů Candid. Mechanismus účinku flukonazolu i mechanismy vzniku

rezistence jsou dnes dobře známé. Flukonazol stejně jako ostatní azolová antimykotika

inhibuje 14α-demethylasu Erg11, která se účastní syntézy ergosterolu – významného

stavebního prvku plasmatické membrány houbových organismů. Rezistence k flukonazolu

vzniká využitím alternativní syntetické dráhy, změnou struktury cílového enzymu díky bodové

mutaci genu ERG 11, zvýšenou expresí tohoto genu, nebo účinným exportem flukonazolu

z buňky. Jednotlivé druhy Candid zahrnuté v do této práce se velmi liší rezistencí k flukonazolu.

Pro všechny buňky je esenciální udržovat homeostázi iontů alkalických kovů. Draselné ionty se

účastní v buňce řady fyziologických procesů a proto musí buňka udržovat jejich

vnitrobuněčnou koncentraci relativně vysokou. Na druhé straně se každá buňka snaží mít co

nejnižší vnitrobuněčnou koncentraci sodných iontů, které jsou pro ni toxické. K dispozici má

buňka tři základní strategie – selektivně importovat draselné ionty, účinně exportovat ionty

sodné nebo je sekvestrovat do vakuol. K tomu slouží buňce různé membránové a

vnitrobuněčné exportéry. Tyto exportéry jsou hlavním předmětem zájmu Oddělení

membránového transportu Fyziologického ústavu AV ČR v.v.i., na jehož půdě tato diplomová

práce vznikla.
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Cíle diplomové práce vycházejí z výsledků získaných na témže oddělení (Kolecka et al. 2009),

které prokazují, že kombinace subinhibičních koncentrací NaCl a FLC způsobuje silnou inhibici

růstu FLC-rezistentního i FLC-sensitivního kmene Candidy albicans.

Cílem naší diplomové práce bylo:

1. Zjistit, zda kombinace subinhibičních koncentrací flukonazolu a chloridu sodného

inhibuje růst nejen C. albicans, ale i dalších patogenních druhů rodu Candida.

2. Ověřit, zda popsaný efekt způsobuje společně s NaCl jen flukonazol, nebo jestli jej

můžeme pozorovat i při použití subinhibičních koncentrací jiných antimykoticky

aktivních látek.

3. Objasnit zda je mechanismus účinku výše popsané inhibice založen na toxicitě sodných

iontů, nebo jestli je spíše spojen s vyšší koncentrací iontů či jej způsobuje obecně

zvýšený osmotický tlak.
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2 TEORIE

2.1 ROD CANDIDA

Organismy patřící do rodu Candida jsou jednobuněčné houbové mikroorganismy. K základním

znakům všech kvasinek a tedy i Candid patří: buněčná stěna tvořená chitinem, fermentace a


[…]


že C. glabrata má ze všech testovaných druhů nejméně účinný systém pro transport

draselných iontů do buňky, který není schopen kompenzovat stres vyvolaný CFW.

Poslední testovanou látkou zařazená byl dodecylsíran sodný (SDS). Koncentrace SDS, která byla

subinhibiční pro všechny druhy Candid v prostředí média bohatého na živiny (kap. 4. 5. 2.),

inhibovala v prostředí média YNB-K+ všechny druhy Candid bez ohledu na koncentraci

přidaného KCl. Je tedy zřejmé, že míra tolerance SDS všemi testovanými druhy závisí na

růstovém médiu - tedy na dostupnosti živin a metabolickém stavu buněk.
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5.5 VZTAH MEZI HOMEOSTÁZÍ IONTŮ ALKALICKÝCH KOVŮ A REZISTENCÍ CANDID

K AMIODARONU

Amiodaron (AMD) se od předchozích antimykoticky aktivních látek liší mechanismem účinku.

Azolová antimykotika, CFW i SDS poškozují buněčné bariéry (kap. 2. 3. 1., kap. 2. 3. 3.), naproti

tomu amiodaron ovlivňuje membránový potenciál a narušuje homeostázi vápenatých a

draselných kationtů (Marešová et al. 2008). Zajímalo nás, jestli subinhibiční koncentrace solí

alkalických kovů ovlivní růst Candid v prostředí se subinhibiční koncentrací AMD. Rozdíly

v experimentech s amiodaronem a ostatními antimykotiky jsou dva: hodnotili jsme růst Candid

pouze v tekutém médiu a nepodařilo se nám kvůli špatné rozpustnosti AMD dosáhnout

koncentrace, která by na Candidy působila inhibičně. Použitá koncentrace AMD je však již

inhibiční pro S. cerevisiae (Marešová et al. 2008). Nejvyšší koncentrace AMD při které

nedocházelo ke srážení AMD v médiu byla 80 µg/ml. V přítomnosti AMD v této koncentraci

rostly všechny druhy Candid bez známek inhibice, a proto jsme tuto koncentraci považovali za

subinhibiční. V dostupné literatuře se nám nepodařilo najít příklad použití AMD v pevné půdě a

proto jsme i my pokusy na pevných půdách s AMD vyloučili. Hodnotili jsme růst Candid

v prostředí se subinhibiční koncentrací NaCl, KCl a AMD.

Přítomnost subinhibiční koncentrace AMD a NaCl měla nejsilnější vliv na růst C. dubliniensis,

která v těchto podmínkách nerostla vůbec. Účinek AMD byl silně potencován toxicitou sodných

iontů. Tento efekt potvrzuje domněnku, že C. dubliniensis je velmi citlivá ke všem podnětům,

které vedou k porušení iontové homeostáze.

Inhibiční vliv subinhibiční koncentrace AMD a KCl se v překvapivé míře projevil u druhu

C. glabrata. Opakovaně jsme porovnali vliv 1 M NaCl a 1 M KCl na citlivost tohoto druhu

k AMD. Inhibice způsobená přítomností 1 M KCl byla vždy výrazně větší, než inhibice

způsobená 1 M NaCl. Je to jediný případ v naší práci, kdy netoxické draselné ionty způsobují ve

spojení s antimykoticky aktivní látkou silnější inhibici, než toxické ionty sodné. Tato skutečnost

naznačuje, že transportní systémy druhu C. glabrata se výrazně odlišují od systémů ostatních

druhů Candid a budou při dalším studiu v budoucnu středem našeho zájmu.
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6 ZÁVĚRY

Ze souborů získaných výsledků je možné vyvodit řadu nových a původních poznatků:

Kombinace subinhibičních koncentrací flukonazolu a NaCl silně inhibují růst všech

druhů testovaných Candid.

Míra inhibice je u jednotlivých druhů Candid velmi rozdílná. Nejméně se projevuje u

druhu C. glabrata, nejsilněji u druhu C. dubliniensis.

Všechny inhibiční efekty vyvolané kombinací subinhibičních koncentrací flukonazolu a

solí byly pozorovány i s použitím azolových antimykotik itrakonazolu a klotrimazolu.

Silnou inhibici růstu Candid způsobily v kombinaci se subinhibičními koncentracemi solí

i subinhibiční koncentrace dalších antimykoticky aktivních látek - calcofluor white a

dodecylsíranu sodného.

Míra inhibice jednotlivých druhů Candid byla velmi podobná v přítomnosti azolových

antimykotik, calcofluor white i dodecylsíranu sodného. Všechny tyto látky poškozují

buněčné bariéry.

Antimykotický účinek azolů, calcofluor white i dodecylsíranu sodného byl nejsilněji

potencován v přítomnosti toxických sodných iontů. Vyšší koncentrace draselných

iontů či neiontového solutu měly zásadní vliv na rezistenci k výše jmenovaným látkám

jen u druhu C. dubliniensis.

Subinhibiční koncentrace NaCl a KCl ovlivnily rezistenci dvou druhů Candid

k amiodaronu - antiarytmiku s prokázanou antimykotickou aktivitou. Růst druhu

C. dubliniensis byl silně inhibován kombinací NaCl a amiodaronu, zatímco růst druhu

C. glabrata byl v kombinaci s amiodaronem silněji inhibován kombinací amiodaronu a

KCl.

Jak je patrno z výše uvedených jednotlivých bodů, všechny tři hlavní cíle diplomové práce

byly splněny. Závěrem je možno konstatovat, že kombinace subinhibičních koncentrací solí

kationtů alkalických kovů a řady antimykoticky aktivních látek má výrazně negativní vliv na

růst čtyř druhů patogenních kvasinek rodu Candida. Zda se jedná o porušení homeostáze

vnitrobuněčné koncentrace draselných a sodných kationtů na úrovni transportu kationtů

do buňky, či naopak na úrovni jejich exportu a sekvestrace, bude předmětem dalšího

studia.
