UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce Vztah mezi homeostázou kationtů alkalických kovů a

rezistencí k antimykotikům u kvasinek rodu Candida

Jméno studenta, studentky Hana Elicharová

Jméno vedoucího diplomové práce Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

školitel-specialista: RNDr. Hana Sychrová, DrSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Hana Elicharová vypracovala svou diplomovou práci na Oddělení membránového transportu Fyziologického

ústavu AV ČR pod vedením RNDr. Hany Sychrové, DrSc. Vědecké práci na zmíněném pracovišti se

věnovala již od 3. ročníku svého pregraduálního studia farmacie, kdy se nejprve věnovala tématu konstrukce

integračních kazet pro deleci genů potenciálně zodpovědných za osmotoleranci kvasinky Debaromyces

hansenii. V dalším období se pak diplomantka zaměřila na vliv kationtů alkalických kovů na rezistenci

kvasinek rodu Candida k některým klinicky používaným antimykotikům.

V obou těchto oblastech dosáhla H. Elicharová velmi zajímavých výsledků a svá data v letech 2008 a 2009

velmi úspěšně prezentovala na Studentských vědeckých konferencích FaF UK. Farmaceutickou fakultu UK

poté v obou těchto letech reprezentovala na nadnárodní SVK čseských a slovenských farmaceutických

fakult.

Diplomantka je iniciativní a pracovitá vědecká pracovnice, která prokázala vysokou metodickou zdatnost. Její

obrovskou předností jsou také vynikající prezentační dovednosti.

Práci doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením.
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